
Żywienie jest jednym z najważniejszych czynników 
wpływających na stan zdrowia i wyniki produk-

cyjne zwierząt. Dzięki odpowiedniemu postępowa-
niu żywieniowemu można kształtować właściwości 
odżywcze produktów pozyskiwanych od zwierząt 
gospodarskich, zwłaszcza mleka. Mleko i przetwo-
ry mleczne stanowią ważne źródło składników od-
żywczych w diecie człowieka, m.in. niektórych wita-
min. W ostatnich latach przywiązuje się coraz większą 
wagę do witaminy B12 w żywieniu krów mlecznych.

Krowy nie syntetyzują witaminy B12. Jest ona wy-
twarzana przez bakterie zasiedlające przewód po-
karmowy. Dużo witaminy B12 powstaje w żwaczu, co 
wynika z dużej liczby bytujących w nim bakterii. Im 
więcej bakterii jest w żwaczu, tym więcej witami-
ny B12 mogą wytwarzać. Wykazano pozytywną za-
leżność między ilością azotu pochodzenia mikro-
biologicznego docierającego do dwunastnicy a ilością 
wytwarzanej witaminy B12 (1). Nie bez znaczenia jest 
jednak skład mikroflory żwacza. Wysokie stężenie 
witaminy B12 w żwaczu występuje w przypadku dużej 
liczby bakterii Prevotella. Z kolei dużej liczbie bakterii 
Bacteroidetes, Ruminiclostridium i Butyrivibrio w żwa-
czu towarzyszy niskie stężenie tej substancji. Istnie-
je zatem możliwość zwiększenia ilości wytwarzanej 
witaminy B12 poprzez regulowanie składu mikroflo-
ry bakteryjnej żwacza (2). Trzeba zwrócić uwagę, że 
znaczne ilości witaminy B12 powstającej w żwaczu ule-
gają w nim rozkładowi lub są zużywane przez mikro-
organizmy. W efekcie ilość witaminy B12 docierającej 
do jelita cienkiego jest mniejsza niż ilość witaminy 
syntetyzowanej przez bakterie (3).

Kluczową rolę w procesie syntezy witaminy B12 od-
grywa kobalt. Mikroflora żwacza może syntetyzować 
wystarczające jej ilości tylko w przypadku prawidło-
wego zaopatrzenia w ten pierwiastek. Ilość witami-
ny B12 powstającej w żwaczu zależy od zawartości ko-
baltu w dawce pokarmowej. W wyniku suplementacji 
tego pierwiastka więcej witaminy przedostaje się do 
jelita cienkiego. Według jednych obserwacji zwięk-
szenie zawartości kobaltu w dawce pokarmowej krów 
mlecznych z 0,17 do 0,29 mg/kg suchej masy powoduje 

zwiększenie ilości kobalaminy docierającej do dwu-
nastnicy z niecałych 3,7 do ponad 8,6 mg dziennie (4).

Niedobór kobaltu w dawce pokarmowej stwarza 
ryzyko niedoboru witaminy B12 w organizmie. Można 
przytoczyć badania zagranicznych naukowców, któ-
rzy porównali stężenie tej substancji w osoczu krwi 
bydła wypasanego na różnych pastwiskach. Stęże-
nie witaminy B12 u bydła wypasanego na pastwiskach 
ubogich w kobalt wynosiło mniej więcej 150 pg/ml. 
Zastosowanie prawidłowego żywienia pozwoliło 
zwiększyć tę wartość do ponad 370 pg/ml. Dla po-
równania stężenie witaminy B12 u bydła wypasanego 
na pastwiskach dobrze zaopatrzonych w kobalt wy-
nosiło prawie 290 pg/ml. Zwrócono uwagę na zabu-
rzenia rozrodu u krów wypasanych na pastwiskach 
ubogich w kobalt, które miały niskie stężenie wita-
miny B12 we krwi (5).

Niedobór witaminy B12 w organizmie może wyni-
kać z pogorszonej dostępności biologicznej kobaltu. 
Takich obserwacji dokonano w badaniach wykona-
nych na krowach mlecznych utrzymywanych w fer-
mach, w których gleba zawierała prawidłowe ilości 
tego pierwiastka, a pogorszona dostępność biologicz-
na mogła być konsekwencją skarmiania paszy o pod-
wyższonej zawartości potasu. Wzbogacenie dawki po-
karmowej w kobalt spowodowało poprawę kondycji 
krów i zwiększenie wydajności mlecznej (6).

Stężenie witaminy B12 w surowicy krwi krów mlecz-
nych ulega znacznym zmianom w okresie wczesnej 
laktacji. Można przytoczyć obserwacje niemieckich 
naukowców, którzy zbadali pod tym kątem próbki 
krwi pobrane od krów rasy holsztyńsko-fryzyjskiej. 
U wszystkich krów odnotowano spadek stężenia tej 
substancji w czwartym tygodniu po porodzie. Jedno-
cześnie zwrócono uwagę na pewne zależności mię-
dzy stężeniem witaminy B12 a parametrami metabo-
licznymi i stanem zdrowia krów (7).

Witamina B12 charakteryzuje się stosunkowo niską 
dostępnością biologiczną. Zdecydowana większość, bo 
aż 80% syntetycznej witaminy B12 (cyjanokobalaminy) 
dodanej do paszy krów mlecznych ulega przemianom 
w żwaczu, a tylko 20% przedostaje się do dwunastni-
cy. Co więcej, stopień wchłaniania syntetycznej wita-
miny B12 jest bardzo ograniczony (8). Z tego względu 
popularne stały się preparaty podawane drogą po-
zajelitową. Podawanie witaminy B12 krowom mlecz-
nym w iniekcji domięśniowej powoduje wzrost jej 
zawartości w wątrobie, osoczu krwi i mleku. Takich 
obserwacji dokonano w badaniach, w których krowy 
otrzymywały 10 mg witaminy B12 tygodniowo przez 
mniej więcej siedem miesięcy począwszy od 60. dnia 
przed porodem. Wzrost stężenia witaminy B12 w sia-
rze i mleku można uzyskać również po wzbogaceniu 
dawki pokarmowej w kobalt (9).

Suplementacja witaminy B12 zazwyczaj nie powo-
duje poprawy wydajności mlecznej krów, które są do-
brze zaopatrzone w tę witaminę, mimo zwiększenia 
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jej zawartości we krwi i w wątrobie. Stwarza jednak 
możliwość znacznego zwiększenia stężenia tej sub-
stancji w mleku, co może być korzystne dla cieląt i lu-
dzi pijących takie mleko (10, 11). Poprawę wydajności 
mlecznej odnotowano w przypadku jednoczesnego 
zastosowania witaminy B12 i kwasu foliowego. Uzy-
skano wyższą wydajność bez zmian w ilości pobie-
ranej paszy. Suplementacja tych substancji powoduje 
zmiany w ekspresji kilkudziesięciu genów w wątro-
bie i kilkunastu w gruczole mlekowym. Pobudza re-
generację wątroby i hamuje katabolizm lipidów (12).

Mleko krowie stanowi jedno z najlepszych źró-
deł naturalnej witaminy B12 w diecie człowieka. We-
dług danych pochodzących z kilkunastu kanadyjskich 
stad bydła mlecznego jej stężenie w mleku pozyska-
nym we wczesnej laktacji waha się od mniej więcej 
2300 do prawie 3900 pg/ml. Jedna szklanka mleka za-
sadniczo dostarcza 23-40% dziennej dawki witami-
ny B12 potrzebnej człowiekowi. Duże różnice w stęże-
niu tej substancji w mleku występują jednak nie tylko 
między stadami, ale także między poszczególnymi 
krowami. Z tego względu w skrajnych przypadkach 
jedna szklanka mleka może zaspokajać zapotrzebo-
wanie człowieka na witaminę B12 jedynie w kilkuna-
stu procentach. Z drugiej zaś strony ta wartość może 
znacznie przekraczać 50% (13).

Witamina B12 obecna w mleku wykazuje wyższą 
dostępność biologiczną w porównaniu z syntetycz-
nym odpowiednikiem. Badania wykonane na świ-
niach wskazują, że naturalna witamina B12 jest lepiej 
wchłaniana, niezależnie, czy pochodzi z mleka su-
rowego, czy pasteryzowanego (14). Zrezygnowanie 
z mleka krowiego może w znacznym stopniu zubo-
żyć dietę o ten składnik odżywczy. Ryzyko niedoboru 
wzrasta w przypadku stosowania diety wegetariań-
skiej, a zwłaszcza wegańskiej. Według norweskich ob-
serwacji dzieci poniżej drugiego roku życia karmio-
ne głównie piersią, które nie piją mleka krowiego, są 
narażone na niedobór witaminy B12. Wykryto go u co 
trzeciego dziecka karmionego w taki sposób. Dzieci, 
które oprócz mleka matki otrzymują również inne 
pokarmy, są lepiej zaopatrzone w tę witaminę (15).

Siara krów charakteryzuje się wyższym stężeniem 
witaminy B12, w porównaniu z mlekiem. Stężenie tej 
substancji w siarze może przekraczać 30 ng/ml. Zależy 
ono m.in. od zawartości energii w dawce pokarmowej 
w okresie zasuszenia. Takiej zależności nie stwierdzo-
no natomiast w przypadku mleka (16). Zawartość wita-
miny B12 w mleku w pewnym stopniu zależy od składu 
dawki pokarmowej w okresie laktacji. Istnieje pozy-
tywna zależność między zawartością włókna w paszy 
a stężeniem tej witaminy w mleku krów. Ujemną zależ-
ność odnotowano natomiast w odniesieniu do zawar-
tości białka, skrobi i energii (13, 17). Pewien wpływ na 
stężenie witaminy B12 w mleku krowim mają czynni-
ki genetyczne. W jednych badaniach nie wykryto róż-
nic w zawartości tej substancji w mleku między kro-
wami w pierwszej laktacji a krowami starszymi (13).

Podsumowanie

Krowy nie mogą syntetyzować witaminy B12. Nie 
znaczy to jednak, że ten związek nie powstaje w ich 

organizmie. Witamina B12 jest bowiem syntetyzo-
wana przez bakterie zasiedlające żwacz. Proces ten 
wymaga dostarczania odpowiednich ilości kobaltu. 
Zawartość witaminy B12 w żwaczu zależy od składu 
mikroflory bakteryjnej. Zmiany sposobu żywienia 
krów mogą wpływać na skład i aktywność mikroflory 
żwacza, a poprzez to również na metabolizm witamin 
z grupy B. Spore zainteresowanie naukowców wita-
miną B12 w żywieniu krów mlecznych wynika przede 
wszystkim z dużego znaczenia mleka krowiego jako 
źródła tej substancji w diecie człowieka. Witami-
na B12 obecna w mleku krowim jest lepiej przyswaja-
na przez organizm niż jej syntetyczny odpowiednik.
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